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AGRÉGATION DE LETTRES 
 

 MOYEN ÂGE 
CHRISTINE DE PIZAN – Le Livre du Duc des vrais amants 

Externe/interne et 
Grammaire 

externe 

 Texte au programme :  

Volumen 
CHRISTINE DE PIZAN. Le Livre du Duc des vrais amants. Édition bilingue, 
présentation et notes par Dominique Demartini et Didier Lechat. 
Champion, 2013. CCMA 37. 1 vol. br. 480 p., 9782745326331.  14 € 



 Autour de l'œuvre:  

     ex 
ROCH (Danielle). Poétique des ballades de Christine de Pizan (1363-1430). Avec 
une présentation de Jacqueline Cerquiglini-Toulet. 
Champion, 2013. CE 26. 1 vol. br. 232 p., 9782745325747.  25 € 



 En complément :  

     ex ATTWOOD (Catherine). Fortune la contrefaite. L'envers de l'écriture médiévale.  
Champion, 2007. EC 0009. 1 vol. rel. 216 p., 9782745316806.  48 € 

     ex 
AU CHAMP DES ESCRIPTURES. Actes du IIIe colloque international sur 
Christine de Pizan, Lausanne, 18-22 juillet 1998 publiés par Eric Hicks. 
Champion, 2000. EC 6. 1 vol. rel. X-852 p., 9782745303622.  108 € 



     ex 
CHRISTINE DE PIZAN. Le livre des trois vertus. Édition critique. Introduction et 
notes par Charity Cannon Willard.  
Champion, 1989. BI15 50. 1 vol. br. 280 p.  En cours de réimpression 

 

     ex 
CHRISTINE DE PIZAN. Le livre de l'Advision Cristine. Édition critique par 
Christine Reno et Liliane Dulac. 
Champion, 2001. EC 4. 1 vol. rel. XCIX - 268 p., 9782745303233.  71 € 



     ex 
CHRISTINE DE PIZAN. Une femme de science, une femme de lettres. Études 
réunies par Juliette Dor et Marie-Elisabeth Henneau.  
Champion, 2008. EC 10. 1 vol. rel. 362 p., 9782745316714.  73 € 



     ex 
LE DÉBAT SUR LE ROMAN DE LA ROSE. Traduit d'après l'édition d'Eric Hicks 
par Virginie Greene. 
Champion, 2006. CFTR 76. 1 vol. br. 352 p., 9782745314185.  32 € 



     ex 

DÉSIREUSE DE PLUS AVANT ENQUERRE… Actes du VIe Colloque 
international sur Christine de Pizan (Paris, 20-24 juillet 2006), réunies par Liliane 
Dulac, Anne Paupert, Christine Reno, Bernard Ribémont. 
Champion, 2008. EC 11. 1 vol. rel. 454 p., 9782745318527.  76 € 



     ex 
LE NINAN (Claire). Le Sage  Roi et la clergesse. L'Écriture du politique dans 
l'œuvre de Christine de Pizan. 
Champion, 2013. EC 12. 440 p., rel. 9782745324313.  100 € 



     ex 
SUR LE CHEMIN DE LONGUE ÉTUDE…. Actes du Colloque d'Orléans.  
Juillet 1995. Textes réunis par Bernard Ribémont. 
Champion, 1998. EC 3. 1 vol. rel. 205 p., 9782852038714.  39 € 



 Ancien français 

     ex GODEFROY. Lexique de l’ancien français. Préface de Jean Dufournet. 
Champion, 2003. CCDI 1. 1 vol. 648 p., br. 9782745307378.  22 € 

     ex 
GUILLOT (Roland). L’Épreuve d’ancien français aux concours. Fiches de 
vocabulaire. 
Champion, 2008. Unichamp Essentiel 18. 528 p., br, 9782745317513.  22 € 


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XVIe siècle 

M ONT A I G NE  – Livre III des Essais 


 Autour de l'œuvre:  

     ex CROQUETTE (Bernard). Étude du livre III des "Essais" de Montaigne.  
Champion, 1985. Unichamp 9. 1 vol. br. 149 p., 3600120115126.  16 € 

 En complément :  

     ex 

LES CHAPITRES OUBLIÉS DES "ESSAIS" DE MONTAIGNE. Actes des 
journées d'étude à la mémoire de Michel Simonin. University of Chicago (Paris), 9 
avril et 5 novembre 2010. Textes réunis par Philippe Desan. 
Champion, 2015. BLR 85. 1 vol. br. 288 p., 9782745331229.  45 € 



     ex DEFAUX (Gérard). Marot, Rabelais, Montaigne : l'écriture comme présence.  
Champion, 1996. 1 vol. br. 227 p., 9782852030435.  39 € 

     ex Idem relié. 9782051008310.  65 € 

Volumen DESAN (Philippe), ed. Lectures du troisième livre des "Essais" de Montaigne.  
Champion, 2016. CCES 26. 1 vol., br. 496 p., 9782745335562. 15 € 

     ex 
MAGNIEN-SIMONIN (Catherine). Une vie de Montaigne, ou le sommaire 
discours sur la vie de Michel Seigneur de Montaigne. (1608).  
Slatkine, 1992. 1 vol. rel. 78 p., 3600120172099.  20 € 



     ex MARTIN (Daniel). Montaigne et la Fortune. Essai sur le hasard et le langage.  
Champion, 1977. 1 vol. br. 228 p., 3600120139702.  35 € 

     ex 
MONTAIGNE ET LES ESSAIS. 1588-1988. Actes du Congrès de Paris (janvier 
1988) réunis par Claude Blum.  
Champion, 1990. 1 vol. br. 257 p., 9782852031128.  44 € 



     ex 

NAKAM (Géralde). Les "Essais" de Montaigne, miroir et procès de leur temps. 
"Témoignage historique et création littéraire". Édition revue, corrigée et mise à jour 
avec une préface inédite.  
Champion, 2001. 1 vol. rel. XVI-544 p., 9782745306265.  87 € 



     ex NAKAM (Géralde). Le dernier Montaigne.  
Champion, 2002. 1 vol. rel. 320 p., 9782745306869.  48 € 

     ex 
NAKAM (Géralde). Montaigne. La Manière et la Matière. Nouvelle édition, revue, 
corrigée et augmentée.  
Champion, 2006. 1 vol., rel. 448 p., 9782745313423.  79 € 



     ex PLATTARD (Jean). Montaigne et son temps. (1933). 
Slatkine Reprints, 2014. 1 vol. br. 306 p., 9782051026574.  50 € 

     ex 
RHÉTORIQUE DE MONTAIGNE. Actes réunis par Frank Lestringant. Préface de 
Marc Fumaroli, conclusions de Claude Blum. 
Champion, 1985. 1 vol. br. 211 p., 3600120148841.  26 € 



     ex 
ROOSE (Alexander). La Curiosité de Montaigne. "Regardez dans vous, 
reconnoissez vous, tenez vous à vous".  
Champion, 2015. BLR 88. 1 vol. br. 192 p., 9782745327413.  38 € 



     ex 
VOIZARD (Eugène). Études sur la langue de Montaigne.  
Réimpression de l'édition de Paris, 1885. 
Slatkine Reprints, 2012. 1 vol. br. 330 p., 9782051024617.  50 € 



     ex 
LE LECTEUR, L'AUTEUR ET L'ÉCRIVAIN. Montaigne 1492, 1592, 1992. 
Actes du Colloque international de Haïfa, avril-mai 1992. Édités par Ilana Zinguer. 
Champion, 1993. 1 vol. rel. 290 p., 9782852032637.  56 € 





 4 

 
XVIIe siècle 

M OL I È R E  – Tartuffe – Le Misanthrope 


Volumen 
McKENNA (Antony). Molière, dramaturge libertin. Avec la collaboration de 
Fabienne Vial-Bonacci. 
Champion, 2005. CCES 3. 1 vol. br. 258 p., 9782745313157.  8 € 



     ex 
CHAOUCHE (Sabine). L'Art du comédien. Déclamation et jeu scénique en France 
à l'âge classique (1629-1680).  
Champion, 2013. LC 31. 1 vol. br. 456 p., 9782745327048.  65 € 



     ex 
DICTIONNAIRE ANALYTIQUE DES ŒUVRES THÉÂTRALES FRANÇAISES 
DU XVIIe SIECLE. Sous la direction de Marc Vuillermoz. 
Champion, 1998. DR 3. 1 vol. rel. 856 p., 9782852039193.  133 € 



     ex 

MAZOUER (Charles). Le Théâtre français de l'âge classique. II. L'apogée du 
classicisme.  
Champion, 2010. DR. Série Histoire du théâtre français. 20. 1 vol. rel. 760 p., et 30 ill. n&b. 
9782745320995.  152 € 



Volumen 
THIROUIN (Laurent). L'aveuglement salutaire. Le réquisitoire contre le théâtre 
dans la France classique.  
Champion, 2007. CCES 9. 1 vol. br. 304 p., 9782745316486.  10 € 



 Idem, relié, Champion, 1997. LC 17. 1 vol. rel. 292 p., 9782852036659.  52 € 
 En complément : 

     ex 
ATTINGER (Gustave). L'esprit de la Commedia dell'Arte dans le théâtre français. 
Réimpression de l'édition de Neuchâtel-Paris, 1950. 
Slatkine Reprints, 2010. 1 vol. br. 490 p., 9782051021425.  75 € 



 
XVIIIe siècle 

DI DE R OT  – Le Neveu de Rameau 
Externe

 Autour du texte : 

     ex CHOUILLET (Anne-Marie). Autour du "Neveu de Rameau" de Diderot (1992).  
Champion, 2016. Unichamp 30. 1 vol. br. 116 p., 9782745335272. Parution fin avril 2016.   22  € 

 En complément  

     ex 
COULET (Henri). Études sur le roman français au XVIIIe siècle. Préface de Jean 
Dagen. 
Champion, 2014. DHS 167. 1 vol. br. 368 p., 9782745325563.  60 € 



     ex 
DICTIONNAIRE DE DIDEROT. Publié sous la direction de Roland Mortier et de 
Raymond Trousson. 
Champion, 1999. DR 4. 1 vol. rel. 554 p., 9782745300676.  129 € 



Volumen DUFLO (Colas). Diderot philosophe.  
Champion, 2013. CCES 19. 1 vol. br. 544 p., 9782745325617.  22 € 

     ex 
GOGGI (Gianluigi). De l'"Encyclopédie" à l'éloquence républicaine. Étude sur 
Diderot et autour de Diderot.  
Champion, 2013. DHS 165. 1 vol. br. 680 p., 9782745324887.  115 € 



     ex MARCHAL (France). La Culture de Diderot.  
Champion, 1999. DHS 41. 1 vol. rel. 514 p., 9782745301642.  77 € 

     ex 
MORTIER (Roland). Diderot en Allemagne (1750-1850). Avec une mise à jour de 
l'auteur. (1954). 
Slatkine Reprints, 1986. XXVI-464 p., rel. 3600120137548. 120 € 





 5 

     ex 
QUINTILI (Paolo). La Pensée critique de Diderot. Matérialisme, science et poésie 
à l'âge de l'"Encyclopédie". 1742-1782.  
Champion, 2001. DHS 62. 1 vol. rel. 574 p., 9782745335234. 80 € 



     ex 
QUINTILI (Paolo). Matérialismes et Lumières. Philosophies de la vie, autour de 
Diderot et de quelques autres. 1706-1789.  
Champion, 2009. DHS 125. 1 vol. rel. 344 p., 9782745335227. 60 € 



     ex RICHARDOT (Anne). Le Rire des Lumières.  
Champion, 2002. DHS 61. 1 vol. rel. 320 p., 9782745305077.  53 € 

     ex 

VERNIERE (Paul).  Spinoza et la pensée française avant la Révolution. Le dix-
septième siècle (1663-1735), le dix-huitième siècle.  
Réimpression de l’édition de Paris, 1954 
Slatkine Reprints, 2012. 792 p., br. 9782051023658. 120 € 



 
XVIIIe SIÈCLE 

BEAUMARCHAIS – Le Barbier de Séville, Le mariage de Figaro,  
La mère coupable 

Interne 

     ex GERAUD (Violaine). Beaumarchais, l'aventure de l'écriture.  
Champion, 1999. UNIC 90. 1 vol. br. 208 p., 9782745301734. 18 € 

     ex 
PROSCHWITZ (Gunnar von). Introduction à l'étude du vocabulaire de 
Beaumarchais. (1956).  
Slatkine Reprints, 1981. 1 vol. rel. XII-386 p., 3600120137005. 80 € 



 En complément : 

     ex 
LOMENIE (Louis de). Beaumarchais et son temps. Études sur la société en France 
au XVIIIe siècle d'après des documents inédits. (1880).  
Slatkine Reprints, 1970. 2 vol. rel. 1139 p., 3600120128034. 200 € 



 Autour du théâtre au XVIIIe siècle  

     ex 
BISMUTH (Hervé). Histoire du théâtre européen. De l'antiquité au XIXe siècle. 
Dessins : Hervé Bismuth et Jean-François Fontaine. 
Champion, 2005. UNIE 17. 1 vol. br. 320 p., 9782745312617.  21 € 



     ex 
ROUGEMONT (Martine de). La vie théâtrale en France au XVIIIe siècle.- 
Bibliographie de la vie théâtrale en France au XVIIIe siècle.(1988). 
Slatkine Reprints, 552 p., br. 9782745304070. 86 € 



 En complément :  

     ex 
CHAOUCHE (Sabine). La Mise en scène du répertoire à la Comédie-Française (1680-
1815).  
Champion, 2013. DHS 166. 2 vol. br. 968 p., 9782745324979.  190 € 



     ex 

DESNOIRESTERRES (Gustave Le Brisoys). La Comédie satirique au XVIIIe 

siècle. Histoire de la société française par l'allusion, la personnalité et la satire au 
théâtre : Louis XV, Louis XVI, la Révolution. (1885).  
Slatkine Reprints, 1970. 1 vol. rel. 466 p., 3600120121745.  85 € 



     ex 
GAIFFE (Félix). Le Rire et la scène française.  
Réimpression de l'édition de Paris, 1931. 
Slatkine Reprints, 2011. 1 vol. br. 294 p., 9782051022231.  50 € 



Volumen 
HONGRE (Bruno) et PIGNAULT (Jacques). Dictionnaire du français classique 
littéraire. De Corneille à Chateaubriand 
Champion, 2015. CCDI 10. 776 p., br. 9782745330567. 24 € 


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XIXe SIÈCLE 

V I C T OR  H UG O – Les Contemplations 
Externe/Interne

     ex CHARLES-WURTZ (Ludmila). Poétique du sujet lyrique dans l'œuvre de Victor Hugo.  
Champion, 1998. RM 14. 1 vol. rel. 727 p., 9782852036611.  112 € 

     ex GAUDON (Jean). Victor Hugo. Le Temps de la contemplation. (1985) 
Champion, 2003. RM 73. 1 vol. rel. 626 p., 9782745308962.  106 € 

     ex LIOUVILLE (Matthieu). Les Rires de la poésie romantique.  
Champion, 2009. RM 114. 1 vol. rel. 584 p., 9782745318060.  129 € 

     ex 
PEYRACHE-LEBORGNE (Dominique). La poétique du sublime de la fin des 
Lumières au Romantisme.  
Champion, 1997. BLGC 9. 1 vol. rel. 520 p., 9782852036413.  77 € 



     ex SPIQUEL (Agnès). La déesse cachée. Isis dans l'œuvre de Victor Hugo.  
Champion, 1997. RM 12. 1 vol. rel. 204 p., 9782852036512.  39 € 

     ex ZUMTHOR (Paul). Victor Hugo poète de Satan. (1946). 
Slatkine Reprints, 2016. br. 338 p., 9782051027861. 50 €  

 Littérature comparée  

 Autour de René Char :  

     ex MICHEL (Laure). René Char. Le Poème et l'histoire 1930-1950. 
2007. 400 p., rel. 9782745315649.  82 € 

 AGRÉGATION DE PHILOSOPHIE  

 Autour de Pascal :  

     ex LEGUERN (Michel). Études sur la vie et les Pensées de Pascal 
Champion, 2015. 272 p., br. 9782745330963.    32 € 

Volumen 
MICHON (Hélène). L'ordre du cœur. Philosophie, théologie et mystique dans les 
Pensées de Pascal.  
Champion, 2007. CCES 6. 1 vol. br. 386 p., ill. n/b., 9782745315786.  12 € 



Volumen 
SELLIER (Philippe). Port-Royal et la littérature. Pascal. Deuxième édition, 
augmentée de douze études. 
Champion, 2010. CCES 14. 1 vol. br. 704 p., 9782745321114.  19 €    



     ex 
THIROUIN (Laurent). Pascal ou le défaut de la méthode. Lecture des Pensées selon 
leur ordre. 
2015. 264 p., br. 9782745331236. 264 p. br.  19 € 



 ENS 2017 – LYON & ULM 
 Agrippa d'Aubigné, Les Tragiques  

     ex 

FRAGONARD (Marie-Madeleine) et LAZARD (Madeleine). Les Tragiques 
d'Agrippa d'Aubigné. Études réunies par Marie-Madeleine Fragonard et Madeleine 
Lazard, avec le concours de : Cl. G. Dubois, J. R. Fanlo, F. Lestrigant, M-H. Prat,  
G. Schrenck, A. Tournon 
Champion, 2011. Unichamp 24. 1 vol. br. 182 p., 9782745323163.    25 € 



 Aragon, Aurélien 

     ex 
AURÉLIEN OU L'ÉCRITURE INDIRECTE. Études recueillies par Suzanne 
Ravis. 
Slatkine, 1988. UNIC 21. 1 vol. rel. 178 p., 9782051010306. 19 € 


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     ex 
LIRE ARAGON. Sous la direction de Mireille Hilsum, Carine Trévisan, Maryse 
Vassevière. 
Champion, 2000. CCCM 2. 1 vol. rel. 464 p., 9782745302793. 89 € 



 Racine, Bérénice 

     ex 

MAZOUER (Charles). Le Théâtre français de l'âge classique. II. L'apogée du 
classicisme.  
Champion, 2010.  
DR 20. Série Histoire du théâtre français.1 vol. rel. 760 p., et 30 ill. n&b. 9782745320995. 152 € 



Volumen 
THIROUIN (Laurent). L'aveuglement salutaire. Le réquisitoire contre le théâtre 
dans la France classique.  
Champion, 2007. CCES 9. 1 vol. br. 304 p., 9782745316486. 10 € 



 Autour de Claude Simon et de La Route des Flandres ENS LYON

     ex 
GENIN (Christine). L'écheveau de la mémoire. "La Route des Flandres" de Claude 
Simon". 
Champion, 1997. Unic. 59. 204 p., br. 9782852037786.  18 € 


 Autour de Cyrano de Bergerac et des États et Empires du Soleil ENS ULM

Volumen 
CYRANO DE BERGERAC (Savinien). Les États et Empires de la Lune et du Soleil 
(avec le Fragment de physique). Édition critique par Madeleine Alcover. 
Champion, 2004. CCLI -1. 1 vol. br. CCIX-630 p., 9782745310798.    19 € 



     ex 
GENGOUX (Nicole). Une lecture philosophique de Cyrano. Gassendi, Descartes, 
Campanella : trois moments du matérialisme 
Champion, 2015. LPLC 63. 576 p., br. 9782745328021. 90 € 



 Autour de René Char ENS ULM
     ex MICHEL (Laure). René Char. Le Poème et l'histoire 1930-1950. 

Champion, 2007. 400 p., rel. 9782745315649.  82 € 

Volumen 

CAPES 

 
 
DUCOS (Joëlle), SOUTET (Olivier) et VALETTE (Jean-René). Le Français 
médiéval par les textes. Anthologie commentée 
480 pages. Champion Classiques semi poche. 9782745331502. 18 € 



     ex 

* 
Les Œuvres complètes de Georges-Louis Leclerc de Buffon  

sont en cours de publication sous la direction de Stéphane Schmitt. 
Elles peuvent intéresser les candidats à l’agrégation d’histoire, et notamment le Tome I : 
HISTOIRE NATURELLE, GÉNÉRALE ET PARTICULIÈRE, AVEC LA 
DESCRIPTION DU CABINET DU ROY. Tome I (1749). Texte établi, introduit et 
annoté par Stéphane Schmitt avec la collaboration de Cédric Crémière. 
Champion, 2007. 1376 p., rel. 9782745316011. 240 € 


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